
 

      
directie Leefmilieu 
PNEC De Kaaihoeve

Provincieraadsbesluit 

betreft EDUCATIE EN SENSIBLISATIE 
 subsidiereglement voor onthaal van erkende 

terreinbeherende natuurverenigingen 
verslaggever de heer Jozef Dauwe 

De Provincieraad, 

Gelet op artikel 42 van het Provinciedecreet;  

Gelet op de Wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de 
toekenning en op de aanwending van sommige toelagen;  

Gelet op het Reglement van 12 oktober 2005 met betrekking tot de 
controle op de toekenning en op de aanwending van toelagen en de 
reservevorming met provinciale subsidies;  

Gelet op het decreet van de Vlaamse regering van 21 oktober 1997 op 
het natuurbehoud en natuurlijk milieu, inzonderheid op artikels 36 en 44; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 29 juli 1999 
houdende de vaststelling van de voorwaarden voor de erkenning van 
natuurreservaten en van terreinbeherende natuurverenigingen en houdende 
toekenning van subsidies; 

Overwegende dat de Provinciale begroting in artikel 87902/64001 van 
de begroting 2010 100.000 € voorzien heeft voor de uitvoering van dit besluit; 

Gehoord het verslag van de heer Jozef Dauwe, lid van de Bestendige 
Deputatie; 

 

besluit : 

Artikel 1 – Voorwerp  
 
Binnen de perken van de daartoe op het budget van de provincie Oost-
Vlaanderen goedgekeurde kredieten en overeenkomstig de bepalingen van dit 
reglement kan de Deputatie werkingssubsidies toekennen aan erkende 
terreinbeherende natuurverenigingen ter bevordering van een kwalitatieve 
onthaalwerking op het vlak van natuur- en milieueducatie in en/of 



 p. 2/5 
 

./... 

georganiseerd door de bezoekerscentra op het grondgebied van de provincie 
Oost-Vlaanderen die door deze verenigingen worden beheerd.  

Artikel 2 – Definities  
 
Voor de toepassing van dit reglement wordt verstaan onder:  
 
1° erkende terreinbeherende natuurvereniging: een privaatrechtelijke 
rechtspersoon waarvan de statuten het natuurbehoud en/of de 
natuurbescherming als hoofdzakelijk en ondubbelzinnig doel bepalen, die 
gebieden beheert als natuurreservaat en als dusdanig wordt erkend op basis 
van het Decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het 
natuurlijk milieu;  
 
2° onthaalwerking op het vlak van natuur- en milieueducatie: educatieve 
onthaalwerking ter bevordering van natuur en milieu;  
 
3° bezoekerscentrum: een gebouw bestemd voor het onthaal van het publiek in 
een erkend natuurreservaat en dat voldoet aan de voorwaarden zoals 
omschreven in artikel 21, §1, 2de lid, 2de ° van het Besluit van de Vlaamse 
Regering van 27 juni 2003 tot vaststelling van de voorwaarden voor de 
erkenning van natuurreservaten en van terreinbeherende natuurverenigingen 
en houdende toekenning van subsidies;  
 
4° erkend natuurreservaat: een beschermd gebied, ander dan een Vlaams 
natuurreservaat, dat na advies van de MiNa-Raad door de Vlaamse Regering 
wordt erkend op verzoek van de eigenaar en/of diegene die het gebruiksrecht 
heeft, mits beider toestemming, of van de beheerder, mits de eigenaar ermee 
instemt.  

Artikel 3 – Aanvraagcriteria  
 
Om in aanmerking te komen voor subsidie moet een terreinbeherende 
natuurvereniging:  
 
1° erkend zijn door het Vlaams Gewest op basis van artikel 2 van het Besluit 
van de Vlaamse Regering van 27 juni 2003 tot vaststelling van de voorwaarden 
voor de erkenning van natuurreservaten en van terreinbeherende 
natuurverenigingen en houdende toekenning van subsidies;  
 
2° beschikken over een bezoekerscentrum dat zich bevindt op het grondgebied 
van de provincie Oost-Vlaanderen en dat voldoet aan de voorwaarden zoals 
omschreven in artikel 21, §1, 2de lid, 2de ° van het Besluit van de Vlaamse 
Regering van 27 juni 2003 tot vaststelling van de voorwaarden voor de 
erkenning van natuurreservaten en van terreinbeherende natuurverenigingen 
en houdende toekenning van subsidies.  

Artikel 4 – Aanvraagprocedure  
 
De gemotiveerde subsidieaanvraag moet jaarlijks voor 1 september worden 



 p. 3/5 
 

./... 

ingediend door middel van een aangetekende brief en worden gericht aan de 
Deputatie van de provincie Oost-Vlaanderen, p.a. PNEC De Kaaihoeve, 
Gouvernementstraat 1, 9000 Gent. De poststempel geldt als bewijs.  
 
Deze aanvraag moet voor minstens 85% betrekking hebben op de 
personeelskosten van de werknemers van de erkende terreinbeherende 
natuurvereniging die hun arbeidsplaats hebben in de provincie Oost-
Vlaanderen en wiens taak er specifiek in bestaat de natuur- en milieueducatie 
te optimaliseren.  
 
Het dossier moet minstens volgende stukken bevatten:  
 
1° een gedetailleerde jaarplanning met betrekking tot de te organiseren 
activiteiten in en/of door het bezoekerscentrum op het grondgebied van de 
provincie Oost-Vlaanderen in het jaar volgend op het jaar van de gemotiveerde 
subsidieaanvraag. (Plaats, datum, omschrijving en doel van de activiteiten, 
doelgroep, voorziene begeleiders met vermelding van hun deskundigheid). De 
intentie om met deze aangevraagde subsidie een kwalitatieve onthaalwerking 
op het vlak van natuur- en milieueducatie voor het ganse Oost-Vlaamse 
werkingsgebied van de erkende terreinbeherende natuurvereniging verder uit 
te bouwen moet duidelijk blijken uit deze jaarplanning;  
 
2° een begroting van de uitgaven op basis van deze jaarplanning;  
 
3° de noodzakelijke gegevens van de werknemers zoals omschreven in het 2de 
lid;  
 
4° de gecoördineerde tekst van de statuten van de erkende terreinbeherende 
natuurvereniging, zoals neergelegd in het verenigingsdossier bij de griffie van 
de bevoegde Rechtbank van Koophandel, en de actuele samenstelling van de 
bestuursorganen;  
 
5° een overzicht van de door de erkende terreinbeherende natuurvereniging 
verrichte publicaties en activiteiten in het jaar van de gemotiveerde 
subsidieaanvraag;  
 
6° een verklaring van de Raad van Bestuur, gestaafd door bewijsstukken, dat 
de terreinbeherende natuurvereniging voldoet aan de aanvraagcriteria zoals 
omschreven in artikel 3;  
 
7° naam, adres, telefoon, GSM, fax en e-mailadres van de contactpersoon.  

Artikel 5 – Subsidiecriteria en beslissingsprocedure  
 
De Deputatie beoordeelt de gemotiveerde subsidieaanvragen op basis van de 
ingediende gedetailleerde jaarplanningen en toetst af op kwaliteit en 
deskundigheid.  

Artikel 6 – Bedrag van de subsidie en modaliteiten van uitbetaling  
 
De maximumsubsidie die een erkende terreinbeherende natuurvereniging 



 p. 4/5 
 

./... 

jaarlijks kan ontvangen bedraagt 20.000 euro.  
 
De uitbetaling van deze subsidie gebeurt in 2 schijven, telkens van 50%. De 
1ste schijf wordt uitbetaald na de beslissing van de Deputatie zoals omschreven 
in artikel 5. De 2de schijf wordt uitbetaald na de indiening van het tussentijds 
verslag zoals omschreven in artikel 8, 2de lid.  
 
Indien het beschikbare krediet ontoereikend is, wordt, in functie van het aantal 
aanvragen, de subsidie evenredig verminderd.  
 
Een subsidie, verleend op grond van dit reglement, mag worden gecumuleerd 
met een andere subsidie van de provincie of met een gelijkaardige subsidie 
van een andere overheid.  

Artikel 7 – Verbintenissen van de erkende terreinbeherende 
natuurvereniging  
 
De erkende terreinbeherende natuurvereniging verbindt zich ertoe:  
 
1° het logo van de provincie Oost-Vlaanderen op herkenbare wijze te 
vermelden en aan te brengen bij alle communicatie die wordt gevoerd met 
betrekking tot de te organiseren activiteiten in en/of door het bezoekerscentrum 
op het grondgebied van de provincie Oost-Vlaanderen dat door deze 
vereniging wordt beheerd en waarvoor zij in het kader van dit reglement 
subsidies ontvangt. De provincie stelt hiervoor de nodige logo's ter beschikking 
en ontvangt een uitnodiging voor elk van deze activiteiten;  
 
2° twee maal per jaar een overleg te organiseren met het PNEC De Kaaihoeve, 
waarbij een stand van zaken wordt gegeven, met de realisatiegraad van de 
gedetailleerde jaarplanning zoals omschreven in artikel 4, 3de lid, 1°;  
 
3° aan de provincie een kosteloze exclusieve licentie te verlenen met 
betrekking tot de auteursrechten op de werken die worden ontwikkeld binnen 
het kader van deze activiteiten, dit met het oog op een ruime verspreiding van 
deze werken in functie van de beleidsintenties van de provincie inzake 
onthaalwerking op het vlak van natuur- en milieueducatie. De verlening van 
deze kosteloze exclusieve licentie zal het voorwerp uitmaken van een aparte 
overeenkomst, af te sluiten tussen de erkende terreinbeherende 
natuurvereniging en de provincie.  

Artikel 8 – Controle en sancties  
 
De provincie heeft het recht om de aanwending van de subsidies te (laten) 
controleren overeenkomstig het Reglement van 12 oktober 2005 met 
betrekking tot de controle op de toekenning en op de aanwending van toelagen 
en de reservevorming met provinciale subsidies. Dit reglement bevat, 
afhankelijk van het subsidiebedrag, de controlemechanismen enerzijds en een 
opsomming van de stukken die in functie van de financiële controle minimaal 
moeten worden ingediend ter verantwoording van de subsidie anderzijds.  
 
Daarnaast dient de erkende terreinbeherende natuurvereniging ten laatste 9 



 p. 5/5 
 

./... 

maanden na de beslissing van de Deputatie zoals omschreven in artikel 5 een 
tussentijds verslag in. Dit tussentijds verslag bevat een financiële 
verantwoording waaruit blijkt dat de 1ste schijf zoals omschreven in artikel 6, 2de 
lid werd aangewend voor het doel zoals omschreven in artikel 1. Met 
betrekking tot deze supplementaire financiële verantwoording zijn de 
controlemechanismen van het Reglement van 12 oktober 2005 met betrekking 
tot de controle op de toekenning en op de aanwending van toelagen en de 
reservevorming met provinciale subsidies eveneens van toepassing.  
 
Indien blijkt dat onjuiste gegevens werden opgenomen in de subsidieaanvraag 
of in de in te dienen stukken of dat het reglement niet correct werd nageleefd 
kan de Deputatie, onverminderd het bepaalde in de vorige 2 leden, de 
toegekende subsidie geheel of gedeeltelijk terugvorderen. Misbruik kan 
aanleiding geven tot uitsluiting van toekomstige provinciale subsidies.  

Artikel 9 – Betwistingen  
 
De Deputatie beslist over alle betwistingen met betrekking tot de toepassing 
van dit reglement.  

Artikel 10 – Slotbepalingen  
 
Dit reglement treedt in werking op 1 januari 2010.  

 

Gent, 28 april 2010 

Namens de Provincieraad : 

de Provinciegriffier de Voorzitter 

(get.) Albert De Smet (get.) Marc Lootens 


